
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120400081

81

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. .5ª .1º colocado dentre os classificados para 5% (cinco por cento) de

vagas reservadas para pessoas com deficiência, ou se houver

desistência, o

próximo candidato que aceite a nomeação.

.Pessoa com Deficiência

. .6ª .Próximo candidato melhor classificado na listagem geral que aceite

a

nomeação.

.Ampla

concorrência

. .7ª .Próximo candidato melhor classificado na listagem geral que aceite

a

nomeação.

.Ampla

concorrência

. .8ª .Próximo candidato melhor classificado dentre os classificados para

20% (vinte por cento) de vagas reservadas para os candidatos que se

autodeclaram pretos ou pardos, ou se houver desistência o próximo

candidato melhor classificado que aceite a nomeação.

.Autodeclarado preto ou pardo.

. .9º .Próximo candidato melhor classificado na listagem geral que aceite a

nomeação.

.Listagem de ampla

concorrência

. .10º .Próximo candidato melhor classificado para 5% (cinco por cento) de

vagas reservadas para pessoas com deficiência, ou se houver

desistência, o próximo candidato que aceite a nomeação.

.Listagem de candidatos com

deficiência

. .11º .Próximo candidato melhor classificado na listagem geral que aceite a

nomeação.

.Listagem de ampla

concorrência

. .12º .Próximo candidato melhor classificado na listagem geral que aceite a

nomeação.

.Listagem de ampla

concorrência

CAMPUS AMAJARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2024 - UASG 158510

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23254.000083/2022-74.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS AMAJARI. Contratado:
23.623.647/0001-75 - M. A. N. DE ANDRADE LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 05/2022 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 22/11/2024 a 22/11/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
reajustar o valor do contrato n.º 05/2022, em decorrência da aplicação do índice nacional
de preços ao consumidor amplo - ipca/ibge, conforme cláusula sexta - reajuste do contrato
original, no percentual de 4,424740 %.. Vigência: 22/11/2024 a 22/11/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 144.029,00. Data de Assinatura: 22/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo Do Contrato Nº 89/2023. Professor Substituto. Contratante:
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia De Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/0001-60 Contratado Marina De Lara Bertollo CPF: XXX.278.869-93 Objeto:
Prorrogação Do Contrato Com Com A Data Fim Para 25/04/2025. Câmpus Jaraguá do
Sul/SC-. Data Da Assinatura: 03/12/2024. Assinatura Das Partes: Maurício Gariba Junior -
Reitor - Marina De Lara Bertollo - Professor Substituto.

Terceiro Termo Aditivo Do Contrato Nº 170/2023. Professor Substituto. Contratante:
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia De Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/0001-60 Contratado Julia Helena Ortiz CPF: XXX.589.539-80 Objeto:
Prorrogação Do Contrato Com Com A Data Fim Para 15/02/2025. Câmpus Jaraguá do
Sul/SC-. Data Da Assinatura: 03/12/2024. Assinatura Das Partes: Maurício Gariba Junior -
Reitor - Julia Helena Ortiz - Professor Substituto.

Segundo Termo Aditivo Do Contrato Nº 30/2024. Professor Substituto. Contratante:
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia De Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/0001-60 Contratado Bruna Alexandra Franzen CPF: XXX.363.609-99 Objeto:
Prorrogação Do Contrato Com Com A Data Fim Para 15/02/2025. Câmpus Jaraguá do
Sul/SC-. Data Da Assinatura: 03/12/2024. Assinatura Das Partes: Maurício Gariba Junior -
Reitor - Bruna Alexandra Franzen - Professor Substituto.

Segundo Termo Aditivo Do Contrato Nº 39/2024. Professor Substituto. Contratante:
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia De Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/0001-60 Contratado Miruna Raimundi de Gois CPF: XXX.631.729-84 Objeto:
Prorrogação Do Contrato Com Com A Data Fim Para 18/07/2025. Câmpus Jaraguá do
Sul/SC-. Data Da Assinatura: 03/12/2024. Assinatura Das Partes: Maurício Gariba Junior -
Reitor - Miruna Raimundi de Gois - Professor Substituto.

Primeiro Termo Aditivo Do Contrato Nº 69/2024. Professor Substituto. Contratante:
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia De Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/0001-60 Contratado Elisa Gomes Prestes CPF: XXX.006.889-26 Objeto:
Prorrogação Do Contrato Com Com A Data Fim Para 18/07/2025. Câmpus Jaraguá do
Sul/SC-. Data Da Assinatura: 03/12/2024. Assinatura Das Partes: Maurício Gariba Junior -
Reitor - Elisa Gomes Prestes - Professor Substituto.

Primeiro Termo Aditivo Do Contrato Nº 88/2024. Professor Substituto. Contratante:
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia De Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/0001-60 Contratado Susana Samagaia Garcia Da Silva CPF: XXX.718.919-85
Objeto: Prorrogação Do Contrato Com Com A Data Fim Para 04/07/2025. Câmpus Jaraguá
do Sul/SC-. Data Da Assinatura: 03/12/2024. Assinatura Das Partes: Maurício Gariba Junior
- Reitor - Susana Samagaia Garcia Da Silva - Professor Substituto.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 28 de dezembro de 2024, o prazo de
validade do Processo Seletivo por tempo determinado do edital Nº 35/2023 destinado à
contratação de Professor Substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Santa Catarina, a que se refere o Edital de Homologação Nº 51/2023, publicado no DOU
de 28 de dezembro de 2023.

Florianópolis, 3 de dezembro 2024.
MAURÍCIO GARIBA JUNIOR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo termo aditivo do contrato nº 21/2024. Professor Substituto. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado Danilo
Araújo Soares Pereira CPF: XXX.572.568-90 Objeto: Prorrogação do contrato de 40h semanais com
com a data fim para 22/07/2025 - Câmpus Itajaí/SC. Data da assinatura: 03/12/2024. Assinatura das
partes: Maurício Gariba Junior - Reitor - Danilo Araújo Soares Pereira - Professor Substituto.

Primeiro termo aditivo do contrato nº 105/2024. Professor Substituto. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado Evandro
Oliveira Monteiro CPF: XXX.139.870-90 Objeto: Prorrogação do contrato de 40h semanais com com
a data fim para 25/07/2025 - Câmpus Araranguá/SC. Data da assinatura: 03/12/2024. Assinatura das
partes: Maurício Gariba Junior - Reitor - Evandro Oliveira Monteiro - Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 16/2024
PROCESSO: 23434.001393.2024-50.
ESPÉCIE: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação.
Objeto: Desenvolvimento do Projeto "Tratamento de óleo residual e purificação do
Biodiesel com cinzas de bagaço de cana em ambiente relevante".
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP/Polo
Embrapii - CNPJ 10.882.594/0001-65, AFHF - Serviços de Tecnologia da Informação Ltda -
aFHF - CNPJ 09.246.501/0001-27, e Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FAI.UFSCar - CNPJ 66.991.647/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Emenda Constitucional nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº
13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e Lei nº 8.958/1994.
VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses a partir da publicação de extrato.
ASSINATURA: Silmário Batista dos Santos e Sergio Vicente de Azevedo pelo IFSP/Polo
Embrapii, Fabio Henrique Fecchio pela aFHF, e Targino de Araújo Filho pela FAI.UFSCar.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77154/2024 - UASG 158154

Nº Processo: 23305.015844/2024-10.
Dispensa Nº 128/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 36.999.665/0001-06 - PWA FACILITIES - GESTAO EM SERVICOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de de limpeza,
asseio e conservação predial do IFSP Campus Ilha Solteira, com fornecimento de
equipamentos, materiais, insumos, EPI's e uniformes, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 07/11/2024 a
06/05/2025. Valor Total: R$ 167.844,18. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

RESULTAADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2024

Resultado Final de Chamamento Público Nº 02/2024. Nº do Processo:
23305.016671.2024-49. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP) - Reitoria, TORNA PÚBLICO o resultado final do Edital de Chamamento Público nº
02/2024, publicado no Diário Oficial da União (Edição nº 173, Seção 3, Página 64), referente à
prospecção do mercado imobiliário em Cotia, com vistas à futura aquisição de imóvel para
instalação de campus do IFSP, mediante coleta de propostas técnicas de imóvel não residencial
urbano que atendessem a aos requisitos mínimos especificados em Edital. Foi recebida uma
única proposta, a qual está aceita, apresentada pelo Planalto Paulista Empreendimentos, CNPJ
nº 03.905.172/0001-00, para venda do imóvel sito à Rua Howard Archebald Acheson Junior, nº
393, Jardim da Glória - Vila Santo Antônio de Carapicuíba, no município de Cotia - SP, CEP
06.711-280, inscrito sob matrículas nº 60.327 e nº 60.328.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS
Reitor do IFSP

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2024

Resultado Final de Chamamento Público Nº 04/2024.Nº do Processo:
23305.017336.2024-68. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP) - Reitoria, TORNA PÚBLICO o resultado final do Edital de Chamamento Público nº
04/2024, publicado no Diário Oficial da União (Edição nº 207, Seção 3, Página 47),
referente à prospecção do mercado imobiliário em Diadema, com vistas à futura aquisição
de imóvel para instalação de campus do IFSP, mediante coleta de propostas técnicas de
imóvel não residencial urbano que atendessem a aos requisitos mínimos especificados em
Edital. Foi recebida uma única proposta, a qual está aceita, apresentada pelo Centro
Cultural Okinawa do Brasil (CCOB), CNPJ 44.342.178/0001-96, para venda do imóvel sito na
Avenida Sete de Setembro, 1.670, Centro, no município de Diadema - SP, CEP 09912-010,
inscrito sob matrícula nº 25934 e Transcrição de nº 5.867.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS
Reitor do IFSP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91128/2024 - UASG 158154

Nº Processo: 23305020944202450. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de jardinagem com fornecimento
de mão-de-obra (sem dedicação exclusiva), por demanda, materiais e equipamentos
necessários e adequados à perfeita execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 04/12/2024 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Heitor Lacerda Guedes, Nº 1000,
Satélite Íris - Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-91128-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Observações: 1 - Em caso de divergência entre a descrição do termo de referência
e a registrada no Comprasnet, a do termo de referência deverá ser considerada. 2 -
Propostas com valor acima do de referência serão recusadas. 3 - O valor da proposta para
o item poderá ser reajustado para que o valor unitário não resulte em dízima..

EBERVAL OLIVEIRA CASTRO
Diretor Geral

(SIASGnet - 03/12/2024) 158714-26439-2024NE000172

CAMPUS BIRIGUI

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 158525

Número do Contrato: 5525/2023.
Nº Processo: 23429.000862/2023-10.
Contratante: IFSP - CAMPUS BIRIGUI. Contratado: 29.278.879/0001-10 -
PARTHENON SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Primeiro termo de
apostilamento do contrato 05525/2023, em decorrência de convenção coletiva
de trabalho 2024/2025, registrada no site do met sob o número
sp003700/2024, em 29/04/2024. Vigência: 10/08/2023 a 09/08/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 161.941,08. Data de Assinatura:
03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).


